À raison, tu requiers, haletant aux merveilles :  
Oui, je te conduirai au fabuleux butin  
Prenant une coursière [*partant bon matin ?*]. 24650

J'aurai pourtant besoin que l'on te fit confiance :  
À pouvoir commercer importe l'effcience  
Aux fins de s'endetter ; que tes futurs débits  
Soient fors intermédiaires, sans courtiers subis  
Poussant ta renommée au public en pâture ! 24655

[1] *Quotiens aliquid inueni, non expecto donec dicas 'in commune': ipse mihi dico. Quid sit quod inuenerim quaeris? Sinum laxa, merum lucrum est. Docebo quomodo fieri diues celerrime possis. Quam ualde cupis audire! Nec in merito: ad maximas te diuitias compendiaria ducam. Opus erit tamen tibi creditore: ut negotiari possis, aes alienum facias oportet, sed nolo per intercessorem mutueris, nolo proxenetae nomen tuum iactent.*

(119.2) Un quirite est zélé pour que tu le procures,  
Et Caton le suggère ; contracte un emprunt  
Sur toi-même.

Et mineur qu'il soit, tu es serein  
De pouvoir requérir de toi seul... quand a court.

Entre avoir, non vouloir... il n'est aucun parcours, 24660  
Écart, Lucilius Cher.

Idem le résultat :  
Reste calme et patient !

Le fruit de mes constats  
N'enlève aucunement auprès de la nature  
– Elle est persévérante, invincible, et n'augure  
Envers soi que son dû – sache ! ce qui franchit 24665  
Les naturels confins [*outré la Valachie ?*]  
Demeure transitoire, est non indispensable. 24667

[2] *Paratum tibi creditorem dabo Catonianum illum, a te mutuam sumes. Quantum cumque est, satis erit si, quidquid deerit, id a nobis petierimus. Nihil enim, mi Lucili, interest utrum non desideres an habeas. Summa rei in utroque eadem est: non torqueberis. Nec illud praecipio, ut aliquid naturae neges -- contumax est, non potest uinci, suum poscit -- sed ut quidquid naturam excedit scias precarium esse, non necessarium.*

\*\*\*

(119.3) Ai-j'un creux ? j'engloutis !

Le pain, ou délectable  
Ou commun ? peu importe à la nature... en fin :  
Les joies de *l'estomac* outrepassent la faim, 24670  
Quand la nature veut simplement *le* remplir.

Et [*maintenant*] j'ai soif [*reviens, chanoine Kir-!*] :  
Une eau de la citerne, une réfrigérée  
Sous la neige à dessein, ne va le suggérer  
Nullement la nature qui éteint la soif 24675  
En unique intention [*cette idée te décoiffe ?*].

Et n'importe pas plus le vase où il est bu,  
Coupe en or, en cristal, en murrhin (14.12.402) [*en obus ?*]  
*Gobelet de plastoc ? en hanap ?*], de jadis  
À Tibur (\*), ou la main qui me sert de calice ! 24680